

Número: 46
Obra: REFORMA E RECUPERAÇÃO DA EDIFICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO – PR.
Orçamento: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
BDI Padrão: 29,590%
Bancos: SICRO3: PR 1/2025 SINAPI: PR 3/2025 (Preço desonerado)

APÊNDICE VI
Curva ABC de Itens

Seq.	Banco	Código	Descrição	Tipo	Unidade	Qtd.	Preço	Total	%	% Acumulada	Classe
1	Próprio	102489	PINTURA DE FACHADA COM TINTA EMBORRACHADA REF. SUVINIL OU SIMILAR , APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. (REF. SINAPI)	PINTURAS	M2	869,5	67,73	58.891,23	25,23%	25,23%	A
2	SINAPI	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS	M2	391,5	56,47	22.108,00	9,47%	34,70%	A
3	SINAPI	93572	ENCARRREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	MES	3	6.633,52	19.900,56	8,52%	43,22%	A
4	Próprio	73929/1	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM CIMENTO ESPECIAL CRISTALIZANTE COM ADESIVO LIQUIDO, UMA DEMAO	IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS	M2	391,5	41,51	16.251,16	6,96%	50,18%	B
5	Próprio	73948/2	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE CONCRETO P/PINTURA	SERVICOS DIVERSOS	M2	869,5	14,12	12.277,34	5,26%	55,44%	B
6	Próprio	73618	LOCAAO MENSAL DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	SERVICOS DIVERSOS	M2	322	28,57	9.199,54	3,94%	59,39%	B
7	SINAPI	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINTURAS	M2	391,5	22,32	8.738,28	3,74%	63,13%	B
8	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	PINTURAS	M2	608,5	14,23	8.658,95	3,71%	66,84%	B
9	SINAPI	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	SERVICOS DIVERSOS	M2	322	21,97	7.074,34	3,03%	69,87%	B
10	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	48	130,72	6.274,56	2,69%	72,56%	B
11	SICRO	1108059	Microconcreto para reparos e grauteamento - confecção em misturador e lançamento manual	CLASSE SICRO3	m³	1,7	3.372,79	5.733,74	2,46%	75,01%	B
12	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINTURAS	M2	391,5	13,63	5.336,14	2,29%	77,30%	B
13	SINAPI	92460	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	FUNDACOES E ESTRUTURAS	M2	34,06	140,93	4.800,07	2,06%	79,35%	B
14	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	M	28	143,19	4.009,32	1,72%	81,07%	C
15	Próprio	869	PGR - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO	CANTEIRO DE OBRAS	UND	1	3.700,00	3.700,00	1,58%	82,66%	C
16	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	M2	391,5	9,42	3.687,93	1,58%	84,24%	C
17	Próprio	18	MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER. (REF. SETOP ED-31952)	TRANPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UN	4	848,72	3.394,88	1,45%	85,69%	C
18	Próprio	19	Remoção de pintura e emassamento (Ref.104791)	SERVICOS PRELIMINARES	m²	391,5	7,41	2.901,01	1,24%	86,93%	C
19	SINAPI	104791	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	-	M2	391,5	7,41	2.901,01	1,24%	88,18%	C
20	Próprio	73847/3	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG= 2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDR EXCL TRANSP/CARGA/DESCARG	CANTEIRO DE OBRAS	MES	3	901,94	2.705,82	1,16%	89,34%	C
21	SINAPI	97062	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_03/2024	SERVICOS DIVERSOS	M2	391,5	6,83	2.673,94	1,15%	90,48%	C
22	SINAPI	98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_09/2023	IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS	M2	11,4	227,65	2.595,21	1,11%	91,59%	C
23	Próprio	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SERVICOS DIVERSOS	M2	550	4,48	2.464,00	1,06%	92,65%	C
24	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_P5	PAVIMENTACAO	M2	4,5	467,56	2.104,02	0,90%	93,55%	C
25	SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	48	35,26	1.692,48	0,73%	94,27%	C
26	Próprio	17	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA	CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	3	546,87	1.640,61	0,70%	94,98%	C
27	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ALT 30KM (UNIDADE: TXXM). AF_07/2020	TRANPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXXM	569,41	2,38	1.355,19	0,58%	95,56%	C
28	Próprio	84111	PLATAFORMA MADEIRA P/ ANDAIME TUBULAR APROVEITAMENTO 20 VEZES	SERVICOS DIVERSOS	M2	172,5	7,42	1.279,95	0,55%	96,11%	C
29	SINAPI	105040	CONTRAVERGA PRÉ-FABRICADA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	FUNDACOES E ESTRUTURAS	M	32,8	35,84	1.175,55	0,50%	96,61%	C
30	SICRO	3806415	Demolição controlada de concreto com martelo	CLASSE SICRO3	m³	1,7	661,35	1.124,29	0,48%	97,09%	C
31	Próprio	74064/1	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	PINTURAS	M2	34,06	32,50	1.106,95	0,47%	97,57%	C
32	Próprio	985	PAREDES DE DRYWALL MONTADAS COM ESTRUTURA DE 70 MM PLACA GESSO RU + CIMENTÍCIA	SERVICOS DIVERSOS	m²	5,76	166,11	956,79	0,41%	97,98%	C
33	Próprio	15	EXECUÇÃO DE ESCORAMENTO UTILIZANDO ESCORA METÁLICA TELESÓPICA, COM ALTURA REGULÁVEL DE 1,80 A 3,20 M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 1000 KGf (10KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO	ESCORAMENTO	m²	11,4	81,68	931,15	0,40%	98,37%	C
34	Próprio	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	MOVIMENTO DE TERRA	M3	22,33	35,75	798,29	0,34%	98,72%	C
35	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	PISOS	M2	11,4	66,10	753,54	0,32%	99,04%	C
36	Próprio	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS	M2	11,4	57,68	657,55	0,28%	99,32%	C
37	SINAPI	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	M	26,1	19,20	501,12	0,21%	99,54%	C
38	SINAPI	93200	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM BISNAGA. AF_03/2024	FUNDACOES E ESTRUTURAS	M	32,8	13,49	442,47	0,19%	99,73%	C
39	Próprio	1	Taxa ART - obras acima de R\$15.000,00	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	und	1	262,55	262,55	0,11%	99,84%	C
40	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERVICOS PRELIMINARES	M3	0,751	144,74	108,69	0,05%	99,88%	C
41	SINAPI	89866	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	12	8,51	102,12	0,04%	99,93%	C
42	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERVICOS PRELIMINARES	M2	11,4	8,35	95,19	0,04%	99,97%	C
43	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	-	M3	0,456	124,05	56,56	0,02%	99,99%	C
44	SINAPI	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERVICOS PRELIMINARES	M	26,1	0,63	16,44	0,01%	100,00%	C
Total sem BDI								233.438,53			